•

•

o

o

(t)
'f"'"
o
N-o
(t)
00
N

CJa:::-'-

~.
,~

CÂMARA LEGISLATIVA
DO DISTRITO FEDERAL

IDENTIFICAÇÃO

RQ 2830/2013
,

Ementa:

Requer a convocação do Diretor Geral do Orgão TRANSPORTE URBANO
DO DISTRITO FEDERAL - DFTRANS.

Autoria: Comissão de Fiscalização, Data de Leitura :15/10/13
Governança, Transparência e
Controle

TRAMITAÇÃO CONJUNTA

I I
ARQUIVO

I

.•. '
"i,

,..{- ",

1/\.'-

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL 6'., >
Gabinete da Deputada Eliana Pedrosa '" :y

, LL.1LO
Em, 1/6 I 1/O I 43

(~I..t _REQUERIMENTO: RQ 2830/2013
/

(Comissão de Fiscalização Govemança, Transparência e Controle -

•

'..'.

CFGTC)

o

Requer a convocação do Diretor Geral do órgão

TRANSPORTE URBANO DO DISTRiTO

FEDERAL - DFTRANS.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Fiscalização,

Governança, Transparência e Controle:

r.-,;

~:

0::

i...

"~-.

': \"
~.~~
I'i~
'."

L.,

JUSTIFICAÇÃO

Requeiro, nos termos do art. 68, 92°, III da Lei Orgânica do Distrito

Federal, combinado com os arts. 56, III e 69-C, I, q, a convocação do

Diretor Geral do DFTRANS, perante esta comissão, para prestar

informações sobre assuntos inerentes às suas atribuições à frente do órgão,

em especial aos tópicos objeto da Representação nesta Casa pela

Associação dos Auditores Fiscais de Transportes do DF - ASSEFIT.

A Associação dos Auditores Fiscais de Transportes do DF -

ASSEFIT protocolou na Presidência da CLDF, desta Comissão,

Procuradoria Geral do Ministério Público do DF, Promotoria de Justiça de

Defesa do Patrimônio Público e Social do MPDF e Secretário de Estado de

Transparência e Controle do Distrito Federal uma representação em face de

irregularidades detectadas na gestão do DFTRANS.

Smor Protocolo Legi&.I$lllVO

,B,.,~_wl~,)Qi~ (3
Fr,'ha õi',a ..:L.&L--

e

e'.'.' ..
o Assim, em face da representação junto a esta Comissão e

considerando o papel estabelecido no Regimento Interno, faz-se necessário

a convocação do Diretor Geral para que nos sejam prestadas informações

sobre os assuntos ali pautados, bem como demais assuntos inerentes às suas

atribuições à frente daquele órgão.

Sala das Comissões,

o

e

PEDROSA Deputada
~.

~Deputtdo JOE VALL

Deputado

PAIO

Setor ProtocoloLeg~o ..
.ft.R- NO .l.gjQl 10 (3
Folha WO.d <Y t;p

".
•

o

o

~

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
PRESIDÊNCIA

Assessoria de Plenário e Distribuição

Ao Protocolo Legislativo para indexação e, posteriormente, ao SACP para
providências de seu encaminhamento à COMISSÃO DE. FISCALIZAÇÃO,
GOVERNANÇA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, para deliberação, tendo em vista a
previsão contida nos arts. 56, 111e 69-C, "q" do RICLDF.

Em, 16/10/2013

~

' '

ITAMAR F! HEIRO UM
Chef da Assesso

Mat.1O.694

Setor Protocolo Legi5lel.lva
rlG, N°J, € '30/ 2y \ 3
Folha NO ') ~ 'U_

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Tei. (61) 334B-8274/8276
www.ci.df.gov.br

http://www.ci.df.gov.br

•

n

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

FOLHA DE VOTAÇÃO

REQUERIMENTO n° 2830/2013

"Requer a convocação do Diretor-Gerai do órgão Transporte Urbano do Distrito Federal- DFTRANS",

Autoria: Comissão de Fiscalização, Governança, Transparência e Controle - CFGTC.

Assinam e votam os Deputados:

P 'd t ACOMPANHAMENTO -
TITULARES resl en e A TURA

- Favorável Contrário Abstenção Ausente 7ii:Ji
L[Valle P ~ .~
Wellinaton Luiz --;.L' \7'
Arlete Samoaio >< /
Chico Leite y / ~
Eliana Pedrosa ':><. /' A n././ ~

SUPLENTES ACOMPANHAMENTO / A~SIwIt'URA
~ade~ula ~
Aaaciel Maia
Chico Viailante
Evandro Garla
Celina Leão

TOTAIS 3 ol..

( ) Concedido Vista ao(s) Deputado(s):

Q
Em: __ /__ /__--------------------------

Emendas apresentadas na reunião:

RESULTADO:

( ) APROVADO

( ) REJEITADO

6. REUNIÃO

o Parecer do relator

O Voto em separado-
Deputado

Relator do parecer do vencido - Deputado

~ 17/10/2013.

Dfputado Joe Valle
Prdsidente da CFGTC

Comissão de Fiscalização,
Governança, Transparência e

Controle
RQ n° 2830/2013

•

o CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete da Deputada Eliana Pedrosa

REQUERIMENTO N° 0,1;l<)/3! Cf ~Te

l-

A>,. r;...'~v

o

e

(Comissão de Fiscalização Governança, Transparência e Controle-

CFGTC)

Requer a convocação do Servidor do DFTRANS

"RlCARDO LEITE DE ASSIS".

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Fiscalização,

Governança, Transparência e Controle:

Requeiro, nos termos do art. 68, 92°, III da Lei Orgânica do Distrito

Federal, combinado com os arts. 56, III e 69-C, I, q, do Regimento Interno

desta Casa, a convocação do Servidor do DFTRANS, RlCARDO LEITE

DE ASSIS, perante esta Comissão, para prestar informações sobre assuntos

inerenres às suas atribuições à frente do órgão, em especial aos tópicos

objeto da Representação nesta Casa pela Associação dos Auditores Fiscais

de Transportes do DF - ASSEFIT .

. JUSTIFICAÇÃO

A Associação dos Auditores Fiscais de Transportes do DF -

ASSEFIT protocolou na Presidência da CLDF, desta Comissão,

Procuradoria Geral do Ministério Público do DF, Promotoria de Justiça de

Defesa do Patrimônio Público e Social do MPDF e Secretário de Estado de

Transparência e Controle do Distrito Federal uma representação em face de

irregularidades detectadas na gestão do DFTRANS.
Comissão de Fiscalização, Governança,

Transparência e Controle. CFGTC
RG. n"\Di 1.2.013
Folha n" ~ 5
Malrfcula:ii;g3 q RUbrica:fr

, *

~

o

Ao
V

Transparência e Controle do Distrito Federal uma representação em face de

irregularidades detectadas na gestão do DFTRANS.

Assim, em face da representação junto a esta Comissão e

considerando o papel estabelecido no Regimento Interno, faz-se necessário

a convocação do Servidor que nos sejam prestadas informações sobre os

assuntos ali pautados, bem como demais assuntos inerentes às suas

atribuições à frente daquele órgão.

Sala das Comissões,

Deputada ARLETE SAMPAIO

Deputado CHICO LEITE

Deputado WELL

Comissão de Fiscalização, Govemança,
~. &ranSparênCia e Controle. CFG1C

nO 01 IJOl~
Folha n°0(, u

Malllwla:Win q Ruooca:j;g -

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA, TRANSPARÊNCIA E CONTROLE ;',

i \ ..
I'., '•.,V

FOLHA DE VOTAÇÃO

REQUERIMENTO n° 01/2013/CFGTC

"Requer a convocação do Sr. Ricardo Leite de Assis, auditor-fiscal do órgão Transporte Urbano do Distrito
Federal- DFTRANS".

Autoria: Comissão de Fiscalização, Governança, Transparência e Controle - CFGTC.

Assinam e votam os Deputados:

Presidente ACOMPANHAMENTO
TITULARES ASSINATURA,-,... Favorável Contrário Abstenção Ausente -.•.•..de Valle V ><'" ~ :\.

Wellinqton Luiz ><' ,~~
Arlete Sampaio :><' .\ I
Chico Leite .><" ~ /J
Eliana Pedrosa ~ -=- 7 ~.//

SUPLENTES
.

ACOMPANHAMENTO (,.1(SSINM'URA
Luzia de Paula \
Aqaciel Maia
Chico Vigilante
Evandro Garla
Celina Leão

TOTAIS :. ..2

( ) Concedido Vista ao(s) Deputado(s):
Em: 1 1------------------------- ------

) Emendas apresentadas na reunião:

RESULTADO:

D Parecer do relator
( ) APROVADO

D Voto em separado -
Deputado

( ) REJEITADO

6aREUNIÃO

Relator do parecer do vencido - Deputado

ÁRIA, em 17/10/2013. Comissão de Fiscalização,
Governança, Transparência e

Controle
RQ n° 01/2013/2013

FL nO~Rubricaa

~

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE FISCALlZAÇÀO, GOVERNANÇA,

TRANSPARENCIA E CONTROLE - CFGTC A~v
Ao Senhor
MARCO ANTONIO CAMPANELLA
Diretor-Geral do Transporte Urbano do Distrito Federal - DFTRANS
SAIN - Estação Rodoferrovlárla - Ala Sul - Sobreloja.
CEP:70.631-900
Fone: 3043-0405

o

o

Ofício na 38/2013/ CFGTC

Brqsflia, 21 de outubro de 2013.

C")
..:r....._

...,'f'-.<:)
~~~•....
5:'6'-

Assunto: Convocação do Diretor-Geral do DFTRANS~_._._ tn co,,;C)
Ri2C=:I,3IDO 1 <-41' O'>:;,;13 I /.-P....._.1 Ji..I M

Senhor Diretor-Geral, ~ ~!. r) 1 1.0: '~'_. - ~;J,.&.:i.:tJ.. uPrn- ' _
~ __ ~ b.~';uo Crott)

'.~-=-":;"=::'-" O
A Comissão de fiscalização, Governança, Transparência e Controle - CFGTC, com

fundamento no Art. 60,. inciso XN,da Lei Orgânica do Distrito. Federal e nos Art. 56, Inciso

III clc o Art. 69-C, I, "q", Art. 229 e Art. 230 do Regimento Interno da Câmara Legislativa do

Distrito Federal - CLDF, convoca V.5;a a prestar pessoalmente informações e esclarecimentos

sobre a representação protocolada nesta Comissão pela Associação dos Auditores Fiscais de

Transportes do DF, disponível para cópia ou consulta na sala 5.29 da CLDF.

Seu comparecimento está agendado para a Reunião Ordinliria da Comissão, a

realizar-se no dia 31 de outubro de 2013, quinta-feira, às 10 horas, na Sala de

Reunião das ComIssões da Câmara Legislativa do Distrito Federal. Solicitamos, qté

24 de outubro de 2013, confirmar presença ou indicar nova data que não ultrapasse o prazo

de 30 dias do recebimento desta convocação, conforme parágrafo 20 do artigo 229 do

Regimento Interno da CLDF.

Atenciosamente,

Deibutado Joe Valle

Praça Munldpal - Quadra 2 - Lote 5 - 50 andar - CEP 7~o94:.g02 - Brasma-DF - Tel. (61) 3348-8958
www.d.df.gov.br

http://www.d.df.gov.br

~

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE ASCAllZAÇÃO, GOVERNANÇA,

TRANSPARÊNCIA E CONTROLE - CFGTC ;A
~V

Ofício nO39/2013/ CFGTC

Brasília, 21 de outubro de 2013.

Ao Senhor
RICARDO LEITE DE ASSIS
Auditor-Fiscal do Transporte Urbano do Distrito Federal - DFTRANS
SAIN - Estação Rodoferroviária - Ala Sul - Sobreloja.
CEP:70.631-900
Fone: 3043-0405

;tC")~-
~O
~C\J
'-C,
(.,"::.>
~l

l.1::>
•••••
O

~....•
==
.""

Senhor Auditor-Rscal,

Assunto: Convocação de Auditor-Fiscal do DFTRANS, .. _.. , Ji E C ':" 8 ló"i:;----a ..1<lO. 0<-.5 i I{) I1 .;>;' ...15..:. r.O'; . ...-...../ ...J i

.(t!fitfP 1'''/?!/!:!.!.._'Y. v.lho-t
-- _ • r-lr;f!J (,:1 6ffj1,) !. - r-_ ..._- .._-

A Comissão de Rscalização, Governança, Transparência e Controle - CFGTC, com

fundamento no Art. 60, Inciso XJV, da Lei Orgânica do Distrito Federal e nos Art. 56, inciso

m C/c o Art. 69-C, I, "q", Art. 229 e Art. 230 do Regimento Interno da Câmara Legislativa do

Distrito Federal, convoca V.S.a a prestar pessoalmente informações e esclarecimentos sobre

a representação protocolada nesta Comissão pela Associação dos Auditores Rscais de

Transportes do DF, disponível para cópia ou consulta na sala 5.29 da CLDF.

o

o
Seu comparecimento está agendado Para a Reunião Ordinária da Comissão, a

realizar-se no dia 31 de outubro de 2013, quinta-feira, às 10 horas, na Sala de

Reunião das Comissões da Câmara Legislativa do Distrito Federal. Solicitamos, até

24 de outubro de 2013, confirmar presença ou indicar nova data que não ultrapasse o prazo

de 30 dias do recebimento desta convocação, conforme parágrafo 2° do artigo 229 do

Regimento Interno da CLDF.

Atenciosamente,

ulz

~

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE FISCAUZAÇÃO, GOVERNANÇA,

TRANSPARÊNCIA E CONTROLE - CFGTC

GUIA DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

f,
~~

Conforme Ofício nO 38/2013/CFGTC, concedo cópia dos documentos abaixo
relacionados ao Analista de Transportes RICARDO CARVALHO Servidor do
DFTRANS,para que tenha conhecimento dos fatos sob análise nesta Comissão:

1. Cópia do Requerimento nO2718/2013;
2. Cópia do Requerimento nO2830/2013 e
3. Cópia . da Representação nO 14/2013

"ASSEFIT/DF".

--,.1,

(acompanha 01 (um)CD-R

~W'

João Carlos Martins Neto
Secretário da Comissão de Fiscalização,Governança,

Transparência e Controle - CFGTC .

~{, -~&
&ttip

~

Praça Municipal- Quadra 2 - Lote S - 5' Andar- CEP70094-902 - Brasnia-DF - Te!. (61) 3348-8958
www.c1.df.gov.br

http://www.c1.df.gov.br

,
I

"

"1 - CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,

TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

DECLARACÃODE PRESENCA

6i

~'4'
"4t

"o

Por ordem do Senhor Presidente da Comissão de Fiscalização, Governança,
Transparência e Controle, Deputado Joe Valle, declaro para os devidos fins, que os
servidores do DFTRANS estiveram presentes na 7a Reunião Ordinária da
CFGTC, realizada em 31 de outubro de 2013. (quinta-feira), às 10hOOmin, na
Sala de Reunião das Comissões. Segue abaixo a relação dos servidores presentes na
reunião a fim de abono de ponto:

Brasília, 31 de outubro de 2013.

=---~:~:~'-'--"G~/~~-~~;:-_7~~;;===--~~=:--l;l811-'u--__~_
----E.-l2lLMt2J2- _C_¥jA __7LES. £.________________ I_~~fl.<-;L_

N\J\b e~ 3, ~1~ ~•.~.d 11{j>//-r, --.------------- ..-- --"'~--------- ------------------.---------------------+-=-t----------.---

iAid C,l\,ulo~ P8Z01ZA VIAR-,!;v o c-~J I Y.2'f'<J6--o
--- -----------------------'''--------.. -,,------~------------------..-----------------"------r_--------- -- .._-

-- _(:0_f:\1_~_~~-z.f:f0~_,,)1i_~S#\lÀ~ ._J{8J 13..~
\ I

__ t'8tL1i.Lt__EQMltJj.El.L-\tlM-i/LCtllUJE1rw , , l,g_6.3~i15~__. _
_£~tv ~\I\l~ L OV~\',,, ~ o 'Í iê>\i~\ ~~8._____________________________11Jo ~ ~ t\o-l,,~__
. ~~2T4-V O V il:-~ b"L-- . , ld~2J._Y_-_D_. _

j~J'C1r>-e.- N.w C'1r,j rte/t" ~L()TC. 137 g;; 3-2.
,~-~_._-----_._---,._~------_._._---_._--_._'-_. __.__.--,-_._-~---,---_._j-_ ..

'Zcv ..J o Oc J' IX'? iC~ --e.4________ I ;, 7 C (, 'f - d

~/7'lhP h;M7M- ~ Y-.~____ 13+~02_-Ç;-

---jJnP-6uJa-!?Ulj) b.1!_~___________ /3180 Lt
-----J~-º"__nillLQ~.9 __0!.lld.~º<. ... . ~ I 43, j o 3-6:

João Carlos Martins Neto
Secretário da CFGTC

Praça Municipal- Quad,a 2 -- Lole 5 -- CEP 70094.902 - Brasília-DF - Tel. (61) 3348-8958
www.cl.df.gov.br

http://www.cl.df.gov.br

8S68-8~EE(t9) ".!- ~o-e!l!seJ8
Jq'AO~'lP'P'MMM

l06-~600Ld3J - S 'lOl-l eJpeno -ledplUnl/ll eÓeJd

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Transportes
Transporte Urbano do Distrito Federal - DFTRANS

GDF
Ofício n"A50512013-GAB/DFTRANS

Brasília, 01de novembro de 2013.

Senhor Presidente,

Trata-se da reunião realizada na última quinta-feira (31110) na Comissão de

Fiscalização, Govemança, Transparência e Controle (CFGTC), da Câmara Legislativa do

Distrito Federal, a qual tcve como assunto as ações do Transporte Urbano do Distrito Federal
(DFTrans).

Solicitamos que nos sejam encaminhadas as cópias das Notas Taquigráficas

produzidas durante os debates.

Por fim, colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ao Senhor
JOE VALE
Presidente da Comissão de Fiscalização, Govemança, Transparência e Controle
Comissão de Fiscalização, Governança, Transparência e Controle
Praça Municipal- Quadra 2 - Lote 5 - 10 andar
Centro Cívico Administrativo - Eixo Monumental
CEP: 70094-902
BrasíliaIDF

TRANSPORTE URBANO DO DISTRITO FEDERAl- DFTRANS I
SAIN . Setor de Areas Isoladas Norte - Terminal Ferroviário de Brasrlla W:::J
Sobreloja. Ala Sul. Fone: 3043-0401. Fax: 3043-0403 / CEP:70.631-900 ;J--'S~

/

r'

Ofício nO44(2013( CFGTC

~

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE FISCAUZAÇÃO, GOVERNANÇA,

TRANSPARÊNCIA E CONTROLE - CFGTC

~í
~f;t\.
U "i:~
~, ;'/"IV

Brasília, 06 de novembro de 2013.

Ao Senhor
MARCO ANTONIO CAMPANELLA
Diretor-Geral do Transporte Urbano do Distrito Federal- DFTRANS
SAIN • Estação Rodoferroviária - Ala Sul - Sobreloja.
CEP: 70,631-900
Fone: 3043-0405

Assunto: Cópia das notas taquigráficas da 7a Reunião Ordinária da Comissão de
Fiscalização, Governança, Transparência e Controle - CFGTC.

Senhor Diretor-Geral,

Em atenção ao oficio nO 1,505/2013-GAB/DFTRANS, de 01 de novembro de 2013,

encamirihamos para o vosso conhecimento, as notas taquigráficas relativas à 7' Reunião
Ordinária da Comissão de Fiscalização, Governança, Transparência e Controle '-' CFGTC,

'da Cãmara Legislativa do Distrito Federal - CLDF, ocorrida em 31 de outubro passado,

reunião esta que contou com a presença de Vossa Senhoria.

AtenciOSamente,

:/t.JL-
I

Presidenb
Governança) ,

!

eputado Joe Valle
da Comissão de Fiscalização,
ransparência e Controle - CFGTC

.- .0,..-

\\)
g ~\)'

Praça Municipal - Quadra 2 - Lote 5 - 50 andar - CEP 70094-902 - Brasma-DF - Te!. (61) 3348-8958
www.c1.df.gov.br

"
I

http://www.c1.df.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015